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Né zbatim té nenit 5, t& Ligjit nr. 10242, 25 shkurt 2010, “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet
dhe Pasojat € Komunizmit né Shqipéri”, ISKK ka pérgatitur njé raport analitik pér kufijté kohors
t€ periudhés sé komunizmit né Shqipéri, t€ vendosur gjaté regjimit komunist dhe pas rénies sé tij.
Raporti bazohet né vepra shkencore t& krijuara nga ISKK, institucione t& tjera t€ specializuara,
ose individé me autoritet né fushén e historis,

BAZA LIGJORE
ISKK é&shté krijuar nga Kuvend; i Shqipérisé, me Ligjin nr. 10242, 25 shkurt 2010, “Pér
Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit né Shqipéri”. Detyrat kryesore t&
ISKK, parashikuar né kété ligj, jané:
Neni 5:
a) studion dhe vieréson objektivisht periudhén e regjimit komunist;
b) analizon, studion dhe dokumenton krimet e kryera nga organet e diktaturés
komuniste, si dhe pasojat giaté dhe pas periudhés sé komunizmit:
¢) identifikon aktet ligjore dhe nénligjore, sekrete dhe josekrete, t6 DPérgatitura apo té
miratuara nga té gjitha institucionet, organet e autoritetet shtetérore dhe kushtetuese, 16
cilat kané shérbyer si bazé e organizimit dhe e funksionimit té té gjithé aparatit té
sistemit komunist;



¢) studion dhe vieréson ndértimin, organizimin institucional dhe veprimtariné
antidemokratike e kriminale té strukturave shtetérore, vecanérisht t& organeve dhe té
strukturave té Sigurimit té Shtetit:

d) studion dhe vieréson veprimtariné kriminale té Partisé Komuniste té Shqipérisé, mé
pas té Partisé sé Punés té Shqipérisé dhe té organizatave 16 Yera, té krijuara né
mbéshtetje té ideologjisé sé saj;

dh) analizon shkaget dhe rrugét e vendosjes sé regjimit komunist, dokumentet, gé
vértetojné pérfshirjen e personave shqiptaré a té huaj, qé mbéshtetén ardhjen e kétij
regjimi, si dhe té atyre, 1 cilét béné rezistence kundér kétij regjimi;

e) grumbullon té dhéna, dokumente dhe déshmi pér ndricimin e veprimtarisé sé
organeve dhe té strukturave té Sigurimit sé Shtetit, t€ formave té persekutimit dhe
Jormave té rezistencés kundér tyre, si dhe té té gjitha veprimtarive, qé kané cuar né
dhunimin e té drejtave e té lirive themelore té njeriut né vitet e regjimit komunist;

€) evidenton personat, g€ kané gené pjesé e organeve apo autoriteteve vendimmarrése,
Dpérgjegjése pér propagandén komuniste, pér aktet administrative dhe vendimet, té cilat
kané cuar, né ményré té drejtpérdrejté a té térthorté, né veprime represioni, né jetén
shogérore dhe kulturore, Pérfshiré luftén e klasave, kolektivizimin, luftén kundér fesé,
izolimin nga Peréndimi, pamundésiné pér t'u informuar dhe censurén ne art, kulturé e
shkencé, si dhe kufizimin e Jurnizimit me ushqime, pérmes tallonave (& ushqimit;

D) vé né dijeni publikun pér krimet dhe rrjedhojat e Yera té lufiés sé klasave;

g) sistemon dhe boton kujtimet e té dénuarve politiké, qofié té atyre gé u burgosén, edhe
1€ atyre qé u persekutuan né kampet e internimit;

&J) pérpunon, né formé elektronike, 16 gjithé dokumentacionin pér krimet e regjimit
komunist né Shqipéri;

h) publikon dhe pérhap materiale t& shkruara, né letér dhe né rruge elektronike, si dhe
organizon ekspozita, seminare, konferenca e diskutime DPér krimet e komunizmit dhe
pasojat e tij né Shqipéri;

i) bashképunon me institucionet kérkimore, kulturore, arsimore dhe institucione té tjera
DEr shkémbimin e informacionit e t& Pérvojés, lidhur me objektin e Dunés sé institutit;

J) bashképunon me institucionet Dérgjegjése té arsimit pér Pérfshirjen, né planet dhe
programet mesimore té shkollave 16 t& giitha niveleve, té informacionit té mjaftueshém
Dpér krimet e komunizmit dhe 16 pasojave té tij né Shqipéri;

k) bashképunon me institucionet homologe té huaja.

QELLIMI

Ky raport ka pér qéllimin analizimin e ményrés s€ pércaktimit t& kufijve kohorg t& periudhés sé
komunizmit, né kuptimin e synuar pér Ligjin nr. 10242, 25 shkurt 2010, “Pér Institutin e
Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit né Shqipéri”, para dhe pas amendimit t& tij.

OBJEKTI



Kufijté kohoré t& periudhés s& komunizmit, né kuptimin e njé periudhe kohore e parashikuar pér
shtrirjen e veprimtarisé studimore t& ISKK, me qéllim studimin objektiv t& regjimit komunist deri
né rénien e tij; studimin né ményré objektive té shkageve dhe rrugéve té vendosjes sé regjimit
komunist né Shqipéri; vértetimin e pérfShirjes sé personave shqiptaré a té huaj né vendosjen e
atij regjimi; evidentimin e personave qé béné rezistencé, etj..

METODOLOGJIA

Pér pérgatitjen e kétij raporti jemi bazuar né vepra t€ botuara nga ISKK, ose burime t& tjera, té
cilat pérfshijné njé larmi gjinish: monografi, artikuj shkencorg, pérmbledhje dokumentesh,
enciklopedi té ndryshme, etj. Raporti éshté pérgatitur bazuar né metodat bazé q¢€ pérdoren né
punime t€ kétij lloji: hulumtimi, pérshkrimi, krahasimi, sinteza dhe analiza. Metoda
mbizotéruese e pérdorur &shté analiza dhe ka qené parésore pérpjekja pér ta ruajtur até nga
subjektiviteti dhe géndrimet emocionale, me synim realizimin e njé analize sa mé t€ paanshme,
né respektim té etikés dhe né pérmbushje t€ detyrimeve qé rrjedhin nganeni 5, i Ligjit nr. 10242,
25 shkurt 2010, “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat ¢ Komunizmit né Shqipéri”, i
ndryshuar.

PARASHTRIM I ARGUMENTIT TE RAPORTIT
Me ligjin nr. 129/2020, daté 22.1 0.2020, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 10242,
daté 25.2.2010, “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit né Shqipéri”,
Kuvendi i Shqipérisé ndryshoi pérmbajtjen e nenit 3, shkronja a. Kétu po japim té dy variantet e
pikés a, t& nenit 3, para dhe pas ndryshimit:
e Ishte:
“a) “Periudha e komunizmit”’ éshté periudha e historisé sé Shqipérisé nga 29 néntori
1944 deri mé 8 dhjetor 1990, si dhe periudha pérpara datés 29 néntor 1944, gjaté sé cilés
éshté zhvilluar veprimtaria, qé ka pérgatitur ardhjen né pushtet té Partisé Komuniste té
Shqipérisé, e cila, mé pas, u shndérrua né Partia e Punés e Shqipérisé.”

e Ubé:
“a) “Periudha e komunizmit” éshté periudha e historisé sé Shqipérisé nga 29 néntori
1944 deri mé 8 dhjetor 1990,

Tre vitet e fundit, ISKK ka publikuar materiale t& reja, studime shkencore dhe pérmbledhje
dokumentesh, si dhe ka grumbulluar dokumente arkivore té reja, té cilat sigurojné informacion té
mjaftueshém pér té evidentuar manggsité e pérkufizimit ekzistues pér kufijté kohoré té periudhés
s€ komunizmit né Ligjin nr. 10242, daté 25.2.2010, “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet dhe
Pasojat e Komunizmit né Shqipéri”, i ndryshuar, dhe pér t& rekomanduar njé variant té ri, t&
harmonizuar brenda kontekstit juridik dhe historik t& kohés.



Né raport argumentohet gé: 1) kufijté kohoré t& periudhés sé komunizmit ng Ligjin nr. 10242,
dat€ 25.2.2010, “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat ¢ Komunizmit né Shqipéri”,
para dhe pas amendimit té tij, jané vendosur né ményré arbitrare; 2) amendimi q& iu bé kétij ligji,
me Ligjin nr. 129/2020, “Pér disa shtesa dhe ndryshime ng ligjin nr. 10242, dat& 25.2.201 0,
prishi koherencén né disa akte juridike t& Kuvendit, & cilat trajtojné pérndjekjen politike gjaté
regjimit komunist né Shqipéri.

Né fund t€ raportit jepen disa rekomandime pér krijimin e njé pérkufizimi kohor pér periudhén e
komunizmit né Shqipéri né bazuar juridikisht dhe historikisht.

ARGUMENTET E PROPOZUESVE TE PROJEKTLIGJIT Qi REZULTUAN Ni
NDRYSHIMIN E LIGJIT NR. 10242, 25.2.2010, “PER INSTITUTIN E STUDIMEVE
PER KRIMET DHE PASOJAT E KOMUNIZMIT NE SHQIPERI” DHE
KUNDERARGUMENTET E ISKK
Mé 5 qershor 2019, njé grup deputetésh dorézuan prané Kuvendit njé projektligj té titulluar “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 10242, 25.2.2010, “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet
dhe Pasojat e Komunizmit né Shqipéri™.
Parantezé: Njéri nga firmétarét e kérkesés pér ndryshimin e ligjit, i cili kryesoi dhe nj€ fushaté
mediatike anti-ISKK gjaté vitit 2919, ka qené gjyqtar gjaté regjimit komunist. Ndérkohé,
giykatat e regjimit komunist pérkufizohen, nga ligji i ISKK, si organe t€ diktaturés. ISKK
hulumton krimet e organeve té diktaturés dhe, pér rrjedhojé, persona si ish-deputeti né fjalé kané
vepruar n€ konflikt interesi.
Duke par€ relacionin shogérues, projektligjin dhe ligjin e ndryshuar, vérehet q¢€ deputetét nuk
kané béré dallimin mes dy koncepteve t& ndryshme: “periudha e regjimit komunist né Shqipéri”
dhe “periudha e komunizmit né Shqipéri.”
Relacioni nis me kété fjali: “Projektligji propozohet pér t& saktésuar periudhén e regjimit
komunist né Shqipéri né funksionin t& objektit t& ligjit.” “Periudha e regjimit komunist”
nénkupton shtrirjen kohore mes dy datave, nga marrja e pushtetit prej komunistéve deri ditén e
dorézimit t& tij. “Periudha e komunizmit”, né kuptimin e pikés a, neni 3, t& Ligjit nr. 10242, 25
shkurt 2010, “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat ¢ Komunizmit né Shqipéri”
nénkuptonte njé hapésiré kohore t& pércaktuar nga Kuvendi pér t& rregulluar ligjérisht hapésirén
¢ veprimit té€ ISKK.
Periudha e regjimit komunist né ligjin origjinal ishte 29 néntor 1944-8 dhjetor 1990 dhe késhtu
mbeti dhe pas ndryshimit t& ligjit. Pra, amendimi nuk solli asgjé t€ re né lidhje me ndryshimin e
pretenduar. Amendimi ndryshoi pérkufizimin kohor q€ ishte pércaktuar si hapésiré e lejueshme
pér ISKK t€ studionte krimet e komunizmit, Li gji né formén origjinale lejonte studimin e
krimeve t€ komunizmit qé né gjenezé t& 1&vizjes komuniste né Shqipéri, kurse pas ndryshimit t&
béré mé 22 tetor 2020, ISKK iu hoq e drejta pér t& studiuar krimet e komunizmit né periudhén
para daté€ 29 néntor 1944.
Argumentet gé u pérdorén né vazhdim né mbrojtje t& ndryshimit té ligjit ishin sipérfagésore, t&
pabazuara, dhe t€ ngarkuar me retoriké nga narrativa e historisé s¢ luftés e krijuar gjaté regjimit
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komunist. N& vijim po analizojmé disa nga argumentet e propozuesve t€ projektligjit t&
sip€rpérmendur.

Argumenti 1: “Dokumentat historike kané treguar se Partia Komuniste Shqiptare [PKSH]e
themeluar né 8 néntor 1941 fitoi mbéshtetje popullore vecanérisht me programin politik dhe me
platformén per krijimin e nje fronti té gjeré lufie, ku do te merrnin pjese pa dallim te gjiitha
Jorcat politike dhe antifashiste te vendit.”

Kundérargumenti 1/1: Argumenti pér “mbéshtetjen popullore” t& PKSH, i cituar kétu sipas
relacionit shoqérues i projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10242, 25.2.2010,
“Pér Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit né Shqipéri”, nuk &shté i
bazuar. “Mbéshtetja popullore” qé i atribuchet PKSH-se, nuk bazohet né rezultatin e njé procesi
zgjedhor, njé referendumi, apo njé sondazhi, t& cilat mund t& pérdoren si burim referimi pér t&
treguar mbéshtetjen ose jo t& njé subjekti politik. PKSH (PPSH) nuk mori kurré pjesé né zgjedhje
elektorale si subjekt politik periudhén 8 néntor 1941 — 31 mars 1991, Ndérsa nuk &shté kryer
kurré ndonjé referendum, ose sondazh qé & keté vlerdsuar popullaritetin e PKSH (PPSH).
Kundérargumenti 1/2: Mé 1948, PKSH ndérroi emrin, nga Partia Komuniste Shqiptare e béri
Partia e Punés e Shqipérisé. Termin “komuniste” e hoqi me rekomandim t& Stalinit, sepse
popullsia e Shqipérisé ishte né shumicé fshatare dhe fshatarét kishin “frika nga komunizmi”,
“Stalini na tha se katundarét kané friké nga komunizmi”, tha Enver Hoxha, né plenumin e 7 t&
KQ t&€ PKSH, 30 gusht-1 shtator 1947, pasi ishte kthyer nga njé vizité né Moské.' Ndryshimi i
emrit pér shkak se fshatarésia nuk e donte komunizmin tregon se, “mbéshtetja popullore” e
PKSH ishte e voggél, sepse fshatarésia pérbénte 2/3 e popullsisé. Deklarata e Stalinit, deklarata e
Hoxhés, ndryshimi i emrit t&¢ PKSH, numri i popullsisé fshatare dhe jo fshatare, jané gjéra té
verifikueshme, t€ cilat u mbajtén sekret deri pas rénies sé regjimit komunist.

Argumenti 2: “Rregjimi komunist nuk mund & lidhet me periudhén e lufiés Antifashiste
Nacional-¢lirimtare (né vijim "LANC"), lufié e cila u fitua me gjakun e mijéra déshmoréve dhe
siguroi pavarésiné e vendit. ”

Kundérargumenti 2/1: Veprimet, pérfshi luftén partizane, kané pasoja. Veprimet &shté miré té
gjykohen nga pasojat, jo qéllimi. Qé&llimet mund t& jen€ t€ mira, por, mund té jené dhe
demagogji, mund té pérdoren dhe pér t& mbuluar synime malinje.

Vendosja e regjimit komunist né Shqipéri ishte pasojé e luftés partizane, e cila u kthye né lufté
civile,” mes komunistéve dhe antikomunistéve. Fitorja e lufiés civile nga PKSH ishte kontribut i
ushtrisé partizane. Pra, rezultati i luftés sé ushtrisé partizane ishte vendosja e regjimit komunist,
t€ cilin Kuvendi i Shqipérisé e ka njohur si regjim kriminal me njé numér aktesh juridike. Ja disa
prej tyre:

! AQSH, F. 14/APOU, V. 1947, D. 1, FL. 100-102. Shénime t& Enver Hoxhés me titull “Ndérrimi i emrit t& partisé&”,
2 Pér Iuftén civile shiko: 1) Historia e Shqiptaréve gjaté shekullit XX (Tirané: Akademia e Studimeve Albanologjike,

2021), 302-347; 2) Uran Butka, Lufta civile né Shqipéri 1943-1945, véll. 1-2 (Tirané: ISKK, 2015); 3) Luan Dode,
Partia Komuniste Shqiptare gjaté Lufiés sé Dyté Botérore (Tirané: ISKK, 2020), 208-240.
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1. Ligji nr. 7514, daté 30.9.1991, i ndryshuar, “Pér pafajésiné, amnistiné dhe rehabilitimin
e ish-té dénuarve dhe té pérndjekurve politike.”
2. Ligjit nr. 7748, 29 korrik 1993, “Pér statutin e ish-t¢ dénuarve dhe té pérndjekurve
politiké nga sistemi komunist.”
3. Ligjinr. 7698, daté. 15.4.1993, “Pér kthimin dhe kompesimin e pronave ish-pronaréve.”
4. Rezoluté pér dénimin e krimeve té kryera nga regjimi komunist, 30 tetor 206,
5. Ligjinr. 9831, 12 néntor 2007, “Pér démshpérblimin e ish-té dénuarve politiké té
regjimit komunist.
6. Ligjinr. 10242, 25.2.2010, “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e
Komunizmit né Shqipéri,
7. Etj.
Kundérargumenti2/2: Tekstet e luftés partizane, t€ botuar gjaté regjimit komunist, pérgatiteshin
me gé€llimin pér t’u pérdorur si instrumente pér indoktrinimin e shogérisé. Lidhja e luftés me
regjimin komunist éshté e pandashme, ose lidhja e tyre nuk mund t& prishet pa krijuar njé
paradoks: ISKK i lejohet té& ekzaminojé tekstet e luftés, por jo dokumentet e lufiés. Kjo éshté
njélloj si t’i kérkohet prokurorisé t& zbulojé krimet, pa ekzaminuar vendin e ngjarjes pér
mbledhjen e provave. Né njé farg ményre, investigimi penal dhe studimor bazohen né t& nj€jtén
filozofi: mblidhen provat, analizohen, formulohen konkluzionet.
Argumenti 3: “Vetém pas pérfundimit te LANC, Fronti Demokratik, ku ishin t& Dpérfshiré
komunistét mori né doré qgeverisjen e vendit duke vendosur disa detyra, ndérmjet té cilave:
eleminimi i kundershtareve politike, qgeverisja e re, hartimi i Kushtetutes, reforma ekonomike
etj.”
Kundérargumenti 3/1: Autorét e relacionit nuk e specifikojné kur mbaroi LANC. Gjaté regjimit
komunist u vendos si daté clirimi data 29 néntor 1944, por ISKXK e ka déshmuar me dokumente
té béra publike se ushtria partizane, ose njési té médha t& saj, luftonin né Shqipéri dhe jashté saj
edhe gjashté muaj mé pas késaj date.’ N& katér vjet pushtim t& Shqipérisé, ushtria pushtuese
italiane vrau 207 partizané (& cilét jané shpallur déshmoré); né shifra relative, partizanét e vraré
nga ushtria fashiste ishin 6% e partizanéve t& vraré gjaté gjithé luftés.* Né& dy vjet, 1944-46,
forcat partizane vrané 359 persona (kétu nuk pérfshihen té vrarét pér qarkun e Shkodrés dhe
Tiranén, se nuk jané llogaritur ende),’ kurse gjykatat ushtarake (partizane) dénuan me vdekje 794
persona.® Gjithsej: 1153 persona, t& vraré, pér arsye politike, brenda dy viteve.

* Pér luftén e forcave partizane brenda vendit, pas largimit t& ushtrisé gjermane, shiko: 1) Florin Zyberaj, Dokumente
mbi Divizionin e Mbrojtjes sé Popullit, véll. I (Tirané: ISKK, 2022); 2) Celo Hoxha, Krimet e komunistéve giaté
lufiés 1941-1945 (Tirané: ISKK, 2014), 244-314; 3) AQSH, F. 14/AP, V. 1945, D. 2015. Pér luftén e forcave
partizane brenda dhe jashté Shqipérisé, gjaté vitit 1945, shiko: 1) Uran Butka, Lufta civile né Shqipéri 1943-1945,
véll. 2 (Tirané: ISKK, 2015), 274-400; 2) 1) Historia e Shqiptaréve gjaté shekullit XX (Tirané: Akademia e
Studimeve Albanologjike, 2021), 531-558.
* Historia e Shqiptaréve gjaté shekullit XX (Tirané: Akademia e Studimeve Albanologjike, 2021), 442.
3 Florin Zyberaj, Dokumente mbi Divizionin e Mbrojtjes sé Popullit, véll. I (Tirané: ISKK, 2022), 713.
$ AQSH, F. 515, V. 1957, D. 15, F1. 4. Raport pér dénimet e dhéna nga gjykatat, 1945-19535,
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Referuar sjelljes s& ushtrisé partizane dhe numrit t& viktimave t& shkaktuara prej saj pas lufte,
duket se kalimi i Shqipérisé nga gjendja e pushtimit dhe luftés, né gjendje ¢lirimi dhe paqeje nuk
ka gené njé ndryshim cilésor.

Kundérargumenti 3/2: Autorét e relacionit shprehen se, “eleminimi i kundérshtaréve politiké”
dhe “qeverisja e re” ishin shqetésime t& pasluftés pér PKSH, pa iu referuar asnjé burimi
shkencor. ISKK, njé institucion i specializuar né studimet historike, ka botuar disa studime qé
vértetojné se vrasjet pér arsye politike nisén mé 1942, fillimisht brenda PKSH, dhe se
shqetésimet pér “qeverisjen” kishin nisur qé mé 19428

DISA KUFIJ KOHORE TE VENDOSUR NGA KUVENDI I SHQIPERISE PER EFEKTE
JURIDIKE

Pas rénies sé regjimit komunist, Kuvendit t& Shqipérisé, si organi legjislativ, i &shté dashur t&
krijoj€ njé bazé ligjore té& vecanté pér trajtimin e pasojave té regjimit komunist. Pér kéts qéllim,
pérgjaté viteve kané dalé numér aktesh juridike, né t& cilat ka qené e nevojshme té
pércaktoheshin disa kufij kohorg pér té pércaktuar fushén e efektshmérisé sé atyre akteve
Juridike. Kétu po rendisim aktet mé t& réndésishme:

1. Ligji nr. 7514, daté 30.9.1991, i ndryshuar, “Pér pafajésiné, amnistiné dhe rehabilitimin
e ish-1€ dénuarve dhe té pérndjekurve politiké.”
Neni 7/a, i kétij ligji, shtuar mé 1993, sanksionon se t& drejtat qé burojné nga ky ligj —
pafajésia, e drejta e démshpérblimit, € kompesimit, e shkollés, e rikthimit né vendet e
banimit, etj. — u njihen dhe familjeve té personave té vraré “né pérpjekje me forcat
komuniste pas datés 1.8.1943,” nése “motivet e saj provohen me vendim t& gjykatés duke
u marré dhe mendimi i Shoqatés sé ish t& Dénuarve dhe t& Pérndjekurve Politiké.”
Ky ligj sanksionon se nj& nga llojet e krimeve t& komunizmit &shté vrasja politike e
kryera nga forcat komuniste (partizane), pas datés 1.8.1943.

2. Ligjit nr. 7748, 29 korrik 1993, “Pér statutin e ish-1& dénuarve dhe té pérndjekurve
politiké nga sistemi komunist. ”
Neni 2 i kétij ligji sanksionon se, “Pérndjekje politike, g& mé poshté do t& quhet
"pérmdjekje", quhet ¢do veprim ose mosveprim i kryer q& nga data 8.11.1941 deri mé
datén 22.3.1992 nga ana e ¢do formacioni ose individi t€ armatosur, e Ushtrisé
Nacionalglirimtare, e sigurimit t& shtetit, e policisé, e ushtrisé apo nga ana e organeve té

"Pér vrasjet politike shiko: 1) Enver Lepenica, Eleminimi i grupit komunist té t6 Rinjve (Tirané: ISKK, 2016); 2)
Celo Hoxha, Krimet e komunistéve giaté lufiés 1941-1945 (Tirané: ISKK, 2014), 244-314; 3) Uran Butka, Lufta
civile né Shqipéri 1943-1945, véll. 2 (Tirané: ISKK, 2015); 4) Luan Dode, Partia Komuniste Shqiptare gjaté Lufiés
sé Dyté Botérore (Tirané: ISKK, 2020).
¥ Ky fakt pranohet thuajse né gjithé tekstet e historisé shkruar gjaté regjimit komunist. Shiko: 1) Fjalori
Enciklopedik Shqiptar (Tirané: Akademia e Shkencave, 1985), 470; 2) Historia e PPSH, botimi dyté (Tirané:
Instituti i Studimeve Marksiste-Leniniste, 1981), 90-95; Material studimi pér historiné e PPSH (Tirang: 1960), 142-
146.
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pushtetit lokal me urdhér, ose vendim t& organeve partiake, luftarake, shtetérore apo té
giykatave t€ komunistéve shqiptarg, kur ky veprim ose mosveprim ka shkaktuar humbjen
€ jetés, t€ lirisé, t& t& drejtave qytetare, cilésimin kulak, i deklasuar, si dhe ¢do privim
tjetér nga pjesémarrja né jetén politike, ekonomike dhe shoqérore t€ individit pér hir t&
bindjeve apo qéndrimit t& tij politik a fetar.”

Ky ligj sanksionon se krimet politike t& komunizmit fillojné mé 8 néntor 1941,

3. Ligjinr. 7698, daté. 15.4.1993, “Pér kthimin dhe kompesimin e pronave ish-pronaréve.
Ky ligj njeh si prag té fillimit t& dhunimit t& proné€s nga regjimi komunist datén 29 néntor
1944. Kjo daté gjaté regjimit komunist u pércaktua si dita e ¢lirimit & Shqipérisé nga
ushtria gjermane.

4. Ligji nr. 9831, 12 néntor 2007, “Pér démshpérblimin e ish-té dénuarve politiké té
regjimit komunist,”’

Ky ligj trajton u krijua pér t& démshpérblyer financiarisht “ish t& dénuarit politiké té
regjimit komunist”. Kufijté kohoré qé ky ligj njeh si periudhé té persekutimit komunist
jané 30.11.1944 — 1.10.1991.

5. Ligjinr. 10242, 25.2.2010, “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e
Komunizmit né Shqipéri.”

Ky ligj ka pasur dy pérkufizime pér periudhén e komunizmit. Njg, periudhén “nga 29
néntori 1944 deri mé 8 dhjetor 1990, si dhe periudha pérpara datés 29 néntor 1944, gjaté
s€ cilés éshté zhvilluar veprimtaria, q& ka pérgatitur ardhjen né pushtet t& Partisé
Komuniste t& Shqipérisé.” Dhe, dy, me ndryshimet e vitit 2020, q€ jan€ ende né fuqi,

periudha e komunizmit u pércaktua “nga 29 néntori 1944 deri mé 8 dh jetor 1990.”

ANALIZE E KUFIJVE KOHORE T VENDOSUR NGA KUVENDI I SHQIPKRISE
LIDHUR ME KONCEPTIN E PERNDJEKJES POLITIKE DHE KRIMIT POLITIK
Ligjet e sipércituara, ndryshe t& referuara dhe si ligje t& drejtésisé tranzitore, kang objekt dhe
qéllim t& ndryshém nga njéri-tjetri, por t& gjithé trajtojné t€ shkuarén komuniste t& shoqérisé
shqiptare.

Disa prej tyre jané shogéruar me pasoja financiare dhe njé nga ményrat qé hartuesi ligjor ka
pérdorur pér zvogélimin e barrés financiare t& taksapaguesit ka qené pércaktimi i njé kufiri kohor
sa mé t€ ngushté si periudhé e regjimit komunist.

NE rastin e marrédhénieve fiannciare, si démshpérblimi i vuajtjes s€ persekutimit, ose kompesimi
i pronés, kufizimi i periudhés sé komunizmit ka gené i imponuar dhe nga fakti i martjes sé
pushtetit nga komunistét. Vrasjet politike, pér shembull, kané ndodhur q¢€ pas organizmit
ushtarak t€ komunistéve, ndérsa shpronésimi, né emér té institucioneve, fillon kur komunistét
morén kontrollin e institucioneve, pra, kur ata morén pushtetit né nj€ zoné t€ caktuar apo né
gjithé Shqipéring.

Qasja konceptuale e Kuvendit ka qené parimore dhe etike, por problemet kané buruar nga
ményra e pércaktimit t& datés sé fillimit t& sundimit komunist. Dy nga ligjet e mésipérme kané si
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daté fillimi t& pushtetit komunist datén 29 néntor 1944 dhe 30 néntor 1944, t& cilat, n€ gjykimin
toné, jané€ vendosur né ményré arbitrare.

Regjimi komunist e kishte pércaktuar datén e fillimit t& pushtetit tij, si¢ do ta shohim né vijim,
bazuar né dokumente qé patén pasoja juridike.

FILLIMI I PUSHTETIT KOMUNIST NE AKTET LIGJORE T§ REGJIMIT
KOMUNIST DHE NE STUDIMET E AKADEMISE SE SHKENCAVE

Cdo institucion shtetéror dhe veprimtari institucionale nis, ose duhet t& nis€, bazuar né njé akt
juridik, i cili &shté krijuar nga njé autoritet i autorizuar pér té nxjerré akte t& tilla. Edhe regjimi
komunist, pavarésisht arbitraritetit gjerésisht t& pérhapur né fushén e respektimit té ligjeve, né
pércaktimin e pragut té fillimit t& tij e ka respektuar kété parim.

Regjimi komunist njihte si fillim t& pushtetit té tij datén 24 maj 1944. Kété pohim e mbéshtesim
n€ dy dokumente t& réndésishme: Stasuti i Republikés Popullore té Shqipérisé (1946), neni 94
(96, pas vitit 1950), Kushtetuta e Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé (1976), neni 109.
Neni 94 (njélloj me nenin 96, 109) sanksiononte qé: “Stema e shtetit té Republikés Popullore
Pérfagéson njé fushé té Dérshtjellur me dy tufa kalling gruri. Tufat me kallinj gruri lidhur né funt
me kordhela, ku éshté shkruar data 24 maj 1944.”

Réndésia qé kishte Kongresi i Pérmetit pér PKSH, i cili filloi punimet mé 24 maj 19944, éshté
shprehur né deklaratén q€ Kongresi hartoi mé 24 maj 1944.° Data e fillimit t€ punimeve té kétij
kongresi, i cili krijoi institucionet e pushtetit komunist, Késhillin Antifashist Nacionalglirimtar
me atribute legjislative dhe Komitetin Antifashist Nacionalglirimtar me atribute ekzekutive, e
cila vértetohet me botimin e saj n€ Gazetén Zyrtare, ishte aprovuar nga Kuvendi (i quajtur
Popullor atéherg), si dita e fillimit t& regjimit komunist.

Né Fjalorin Enciklopedik Shqiptar, botim i Akademisé sé Shkencave (2009), fage 497, Komiteti
Antifashist Nacionalglirimtar, i krijuar né Pérmet mé& 27 maj 1944, pérkufizohet si “organi mé i
larté ekzekutiv dhe urdhérdhénés i pushtetit popullor né Shqipéri gjaté Lufiés ANC.” N€ po até
vepér, faqe 894, pranohet fakti q& Komiteti Antifashist Nacionalglirimtar u emértua Qeveri
Demokratike mé 22 tetor 1944, né Berat, dhe ushtroi funksionin deri mé 22 mars 1946, por, si
fillim i geverisjes komuniste, né fagen 2163, pranohet data 28 maj 1944,

ANALOGJI HISTORIKE PER KRIJIMIN E EN TITETEVE TE PERKOHSHME ME
ATRIBUTET E NJE QEVERIE

Né€ vijim, po japim disa raste né historiné e Shqipérisé, kur, pér shkak té ndryshimeve t& médha
t€ pushtetit, geverisja ka nisur fillimisht me nj€ entitet t& pérkohshém, i cili ka kryer detyra
ckzekutive deri né krijimin e nj€ geverie té rregullt, té eméruar nga njé€ organ legjislativ. Pérfshi
rastin e komunistéve.

1) Komiteti administrativ i Pérkohshém, 8 prill — 12 prill 1939

® Gazeta Zyrtare, nr. 1, 21 dhjetor 1944, 1-3. Deklaraté e Kongresit t& Pérmetit, 24 maj 1944,
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ME 7 prill 1939, me largimin e Mbretit Zog I dhe geverisé sé ti] nga Shqipéria, né vend u krijua
nj€ vakum pushteti. Né studimet historike, &shté pranuar si daté e fillimit t& pushtetit fashist data
8 prill 1939, kur u krijua njé entitet i quajtur Komiteti Admintrativ i Pérkohshém me atribute
ekzekutive. Krijimi i Komitetit vértetohet me nj€ dokument t& nxjerré nga vet€ Komiteti.
Dokumenti &shté njé qarkore e cila njofton se, “me pélgimin e Legatés Mbretnore Italjane”, ishte
krijuar “nji Komitet Administrativ me qé€llim t& sigurohet rregulli e disiplina né té& gjith
Shqipnin.”'® Aktiviteti i Komitetit zgjati 4 dité. Mé 12 prill 1939, Asamleja Kushtetuese eméroi
njé qeveri té pérhershme.

2) Komitet Ekzekutiv té Pérkohshém 14 shtator — 5 néntor 1943
Pas kapitullimit té Italisé (8 shtator 1943), né Tirané u mblodh (14 shtator 1943) njé grup
njerézish me influencs, té cilét krijuan njé Komitet Ekzekutiv t& Pérkohshém (KEP). Komiteti
deklaroi € rrézuar qeveriné “e ditéve t& robniss” dhe se do t& punonte pér mbledhjen e Kuvendit
Kombétar, “prej gjinit t& sé& cilés do t& dalj Qeverija”.!! Kuvendi u krijua mé 18 tetor 1943,
Késhilli i Nalté eméroi qeveriné mé 5 néntor 1943. Vendimet ¢ KEP u aprovuan nga Kuvendi
Kombétar.'2

3) Komiteti Antifashist Nacionalglivimtar, 27 maj — 22 tetor 1944
ME 24-28 maj 1944 u mbait Kongresi i Pérmetit, i cili ishte nj€ kongres i PKSH. Kongresi krijoi
Késhillin Antifashist Nacionalglirimtar (KANC), me atributet ¢ njé organi legjislativ.'> KANC-
eméroi njé organ ekzekutiv, té quajtur Komiteti Antifashist Nacionalglirimtar.'* Mé& 22 tetor
1944, KANC-i i ndérroi emrin Komitetit Antifashist Nacionalglirimtar né Qeveria Demokratike e
Shqipérisé. Kjo qeveri géndroi né Berat deri mé 27 néntor 1944; né Tirané u vendos mé 28
néntor 1944. Pavarésisht vendodhjes, entitetet ekzekutive komuniste (Komiteti Antifashist
Nacionalglirimtar dhe Qeveria Demokratike) funksionuan pa ndérpretje prej 27 maj 1944 deri
me 21 mars 1946. Gjithé aktet e nxjerra nga Kongresi i Pérmetit dhe KAN C-1u aprovuan nga
Asambleja Kushtetuese mé 11 janar 1946.
N& ndryshim nga dy rastet pararendése, Komiteti Antifashist Nacionalglirimtar nuk u krijua pér
t€ mbushur njé boshllék pushteti. Kongresi i Pérmetit deklaroi se nuk e njihet qeveriné ekzistuese
dhe késhtu krijoi njé qeveri paralele,

RENDESIA E NDRYSHIMIT TF PERKUFIZIMIT PER PERIUDHEN E
KOMUNIZMIT NE LIGJIN NR. 10242, 25 SHKURT 2010, “PER INSTITUTIN E
STUDIMEVE PER KRIMET DHE PASOJAT E KOMUNIZMIT NE SHQIPERI”, T
NDRYSHUAR

'Y AQSH, F. 149-1. D.45, FL. 6. Qarkore e Komitetit Administrativ, 8 prill 1939.
"' AQSH, F. 556, V. 1944, D. 21, F1. 2. Deklaraté e Komitetit t Perkohshém, titulluar “Thirrje Kombit”.
2 Fletore Zyrtare, nr. 108, 13 dhjetor 1943, 3. Ligj, nr. 5, 21 tetor 1943, Mbi rikrijimin e Ushtris Shqiptare,
B Gazeta Zyrtare, 1r. 1, 21 dhjetor 1944, 1.
" Gazeta Zyrtare, nr. 1, 21 dhjetor 1944, 4,
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Vitin e kaluar ISKK botoi pérmbledhjen dokumentare me titull “Raport pér marrédhéniet
ekonomike Shqipéri Jugosllavi 1945-1948”. Ky libér éshté njé raport zyrtar, i pergatitur nga
ministria e Financave, mé 1949, pér marrédhéniet ekonomike té Shqipérisé me Jugosllaving. Mes
shumé gjérave qé thuhen né raport, Jugosllavia akuzohet se kishte dashur ta kthente Shqipériné
né njé€ koloni t€ saj. Lexuesi i kétij raporti, nuk éshté né giendje t& kuptojé pse Jugosllavia ishte
shteti i paré q& njohu qeveriné komuniste shqiptare? Pse geveria shqiptare pranoi até marréveshje
ekonomike disfavorizuese me J ugosllaving? Pse PKSH dhe qeveria e Tiranés nuk mbajtén anén
Nako Spirut, kur ai kritikoi marrédhéniet ckonomike Shqipéri-Jugosllavi? Kéto pyetje marrin
pérgjigje, nése ISKK i lejohet t& shkruajé pér historiné e PKSH dhe té& komunizmit né Shqipéri
para datés 29 néntor 1944, duke trajtuar rolin e komunistéve jugosllavé né themelimin e PKSH,
né€ organizimin e saj, né luftén e brendshme t& PKSH, né krijimin e ushtrisé partizane, pse PKSH
merrte urdhra nga Tito, si¢ ishte ekzekutimi i Llazar Fundos, etj.

Njé aspekt tjetér éshté q&, né vitet e para t& regjimit komunist, jané dénuar shumé kundérshtars té
atij regjimi si kolaboracionistg, si anétaré t& formacioneve politike rivalé me PKSH, si kriminelé
lufte, etj. Shumé prej tyre jané dénuar me akuza fals. Si mund t’i hetojné specialistét e ISKK kéto
giyqe, kur nuk mund t& hetojné periudhén gjaté sé cilés mendohet se ka ndodhur vepra pér té
cilén akuzohen, sepse ka ndodhur para datés 29 néntor 19447

Ky shqetésim nuk éshté i kufizuar vetém né kéto dy shembuj, por besojmé se jang té
majftueshém pér t& kuptuar pengesat q€ ndesh ISKK né pémjekje pér t& pérmbushur detyrén
ligjore, pér shkak té ndryshimeve q€ u béné me Ligjin nr. 129/2020, daté 22.10.2020, “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 10242, dat& 25.2.2010, “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet
dhe Pasojat € Komunizmit né Shqipéri”.

PERFUNDIME
Bazuar né argumentet e parashtruar né kéte raport mendojmé se korrigjimi i kufijve t& periudhés
s€ komunizmit né Ligjin nr. 10242, 25 shkurt 2010, “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet dhe
Pasojat e Komunizmit né Shqipéri”, i ndryshuar, dhe akte t& tjera juridike, &shté i domosdoshém
pér disa arsye:
® Mundéson Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit t& ushtrojé
pérgjegjésiné e tij hulumtuese dhe studimore pa pengesa dhe kufizime t€ panatyrshme pér
fushén e shkencave historike.
® Mundéson publikun shqiptar t& informohet né ményré mé t& ploté me té rejat shkencore
t€ ISKK, té realizuara né pérmbushje t& detyrés ligjore t& tij.
¢ Shmang inkoherencén né disa akte juridike t€ Kuvendit lidhur me trajtimin e té shkuarés
komuniste.
¢ Mundéson Kuvendin ta bazoj€ vendimarrjen e tij, pér pércaktimin e kufijve kohoré t&
periudhés sé komunizmit né Shqipéri, né vepra rigorozisht shkencore, realizuar nga njé
institucion &€ Kuvendi e ka krijuar qéllimisht pér njé puné t& tills,
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REKOMANDIME

1.

Bazuar né argumentet e parashtuar né kété raport, ISKK i kérkon Kuvendit ndryshimin e pikés a,
neni 3, t& Ligjit nr. 10242, 25 shkurt 2010, “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e
Komunizmit né Shqipéri”, i ndryshuar:

“a) “Periudha e komunizmit” éshté periudha e historisé sé Shqipérisé nga 24 maj 1944 deri mé
mé 29 prill 1991, si dhe periudha Dérpara datés 24 maj 1944, gjaté sé cilés éshté zhvilluar
veprimitaria, qé ka pérgatitur ardhjen né pushtet té Partisé Komuniste té Shqipérisé, e cila, mé
pas, u shndérrua né Partia e Punés e Shqipérisé.”

2.
Bazuar né argumentet e parashtuar né kétg raport, ISKK i rekomandon Kuvendit t& Shqipérisé
ndryshimin e pérkufizimit kohor t& periudhés sé regjimit komunist né aktet ligjore qé ai e shikon
t€ arsyeshme, disa prej té ciléve jané pérmentur né kété raport. Ky pérkufizim mund t& paraqitet
n€ kété formé:

“Periudha e regjimit komunit” éshié periudha e historisé sé Shqipérisé prej 24 maj 1944 deri
mé mé 29 prill 1991.7

3.

Duke pasur parasysh argumentin e pérmendur né kété raport lidhur me njé€ deputet, i cili ka qené
pjesétar i organeve té diktaturés komuniste, i rekomandojmé Kuvendit q€ persona té tillg, nése
jané anétaré t& Kuvendit, t’i konsiderojé né konflikt interesi dhe t’u kérkojé t& mos shprehen ose
t€ mos votojné pér ¢éshtje qé lidhen me ISKK.
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